PROJETO DE LEI Nº           , DE 2006
(Do Sr. Simão Sessim)

Altera a denominação da
Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro, para Universidade
Federal Rural de Seropédica.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, localizada no
Município de Seropédica, no Estado do Rio de Janeiro, passa a denominar-se
“Universidade  Federal Rural de Seropédica”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRRJ), tem suas
origens no Decreto 8.319 de 20 de outubro de 1910, sendo sua sede instalada, em
1911, no palácio do Duque de Saxe, onde hoje está o CEFET/MEC, no Maracanã, Rio
de Janeiro.

Inaugurada oficialmente em 1913, funcionou por dois anos com seu
campo de experimentação e prática agrícola em Deodoro. Fechada sob alegação de
falta de verbas para manutenção, em março de 1916 fundiu-se à Escola Agrícola da
Bahia e à Escola Média Teórico-Prática de Pinheiro, onde hoje estão instalados o
Campus de Pinheiral e a Escola Agrotécnica Nilo Peçanha.

Em 1918, a Escola foi transferida para a Alameda São Boaventura, em
Niterói, onde hoje funciona o Horto Botânico do Estado do Rio de Janeiro. Em 1927, a
Escola mudou-se para a Praia Vermelha, no Rio de Janeiro.

Em março de 1934, as Escolas Nacionais de Agronomia e Nacional de
Veterinária tiveram o regulamento comum aprovado e tornaram-se estabelecimentos-
padrão para o ensino agronômico do País.

Em 1938, o Decreto-Lei 982 reverteu a situação – enquanto a Escola
Nacional de Agronomia passou a integrar o Centro Nacional de Ensino e Pesquisas
Agronômicas (CNEPA), recém-criado, a Escola Nacional de Veterinária passou a
subordinar-se diretamente ao Ministro do Estado.

O CNEPA foi reorganizado em 1943, pelo Decreto-Lei 6.155, de 30 de
dezembro. Nascia a Universidade Rural, abrangendo na época a Escola Nacional de
Agronomia, a Escola Nacional de Veterinária, Cursos de Aperfeiçoamento e
Especialização, Cursos de Extenção, Serviço Escolar e Serviço de Desportos.

A Universidade, além de consolidar os novos cursos e serviços criados,
tomava as providências para, em 1948, transferir o seu campus para as margens da
Antiga Rodovia Rio-São Paulo, hoje BR-465.

Somente em 1963, pelo Decreto 1.984, a Universidade Rural passou a
denominar-se Universidade Federal Rural do Brasil. E em 1965  com a Lei 4.759
passou a atual denominação, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ).

Atualmente a UFRRJ encontra-se no município de Seropédica que fica
aproximadamente 80Km do centro da cidade do Rio de Janeiro; estando a pouco mais
de uma hora de viagem, mediante diversas vias de acesso, como a Av. Brasil, Rodovia
Presidente Dutra – BR 116 ou Rio-Santos.

Por tais motivos existe uma reivindicação da comunidade local, com o
amplo apoio das autoridades locais, para que a UFRRJ passe a se chamar
Universidade Federal Rural de Seropédica ( UFRS).

Solidário com esse desejo do povo de Seropédica, estamos oferecendo à
apreciação dos nobres pares projeto de lei no sentido de promover a referida mudança
de denominação. Na certeza de que o pleito è justo e isento de dificuldades,
esperamos contar com o apoio de todos para a rápida aprovação da proposta.

Sala das Sessões,           de 2006.- Deputado Simão Sessim.